

Prøvevejledning

Farmakologi og medicin håndtering

<p>Prøveform</p>	<p>Den mundtlige prøve i farmakologi og medicin håndtering er en individuel prøve. Prøven indledes med, at du trækker en case med 3 opgaver dagen før eksaminationen.</p> <p>I god tid forud for prøven fastlægger og offentliggør skolen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Datoer for prøvedage • Tidspunkt for offentliggørelse af den enkelte elevs prøvetidspunkt. <p><u>Før prøven:</u></p> <p>Dag 1 Der afsættes 3 moduler til introduktion. Her gennemgår vi bekendtgørelsen, taler om fagets mål, skitserer op hvordan prøven skal foregå m.m. Det bør være eksaminator der varetager denne dag.</p> <p><u>Prøven starter når casen er trukket:</u></p> <p>Dag 2 Elever der skal til eksamen dag 3, trækker deres cases kl. 8.15, når casen er læst og forstået, må eleverne selv vælge om de vil blive på skolen og sparre med andre, eller om de vil arbejde hjemmefra. De øvrige elever forbereder sig på generel farmakologi.</p> <p>Dag 3 Elever der skal til eksamen dag 4 trækker deres cases kl. 8.15 OBS begge dage vil det være en fordel, hvis der er en farmakologi kyndig, som kan stå til rådighed i første modul, så eleverne kan få svar på eventuelle forståelses spørgsmål Der afvikles eksamen for de elever, som trak deres case dag 2.</p> <p>Dag 4 Der afvikles eksamen for elever, som trak deres case dag 3.</p> <p><u>Eksaminationen:</u> Med udgangspunkt i casen med tilhørende 3 opgaver skal du:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fremdrage og beskrive væsentlige problemstillinger inden for faget • Anvende fagets begreber og metoder ved at reflektere over handlemuligheder og aktiviteter. • Perspektivere til egen praksis og inddrage egne holdninger <p>Til eksaminationen medbringer du et medicinskema og en medicinregning, du har udarbejdet. Du inddrager mundtligt medicin pædagogik i dit oplæg og/eller dine svar til eksaminator.</p> <p>Eksaminationen varer 30 minutter inklusiv votering. Eksaminationstiden fordeles således:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ca. 10 minutters oplæg fra eleven, • Ca. 20 minutters drøftelse med udgangspunkt i dit mundtlige oplæg inkl. votering <p>Dit oplæg skal tage udgangspunkt Social – og sundhedsassistentens opgaver og udfordringer i relation til casen.</p>
------------------	--

	<p>Du må medbringe relevante virkemidler, som understøtter fremlæggelsen ex. plancher, PowerPoint, video, lydclip eller andre relevante illustrative hjælpemidler. Hvis du ønsker at lave lydoptagelse af eksaminationen, skal dette meddeles til teamlederen senest ved prøveforløbets start.</p>
Bedømmelsesgrundlag	<p>Prøven er mundtlig og omfatter praktiske erfaringer og teoretisk viden. Det er din mundtlige præstation, der udgør bedømmelsesgrundlaget. I bedømmelsen vægtes din evne til at inddrage teoretisk viden og praktiske erfaringer i en refleksion over og diskussion af problemstillingerne.</p>
Bedømmeskriterier	<p>I bedømmelsen lægges der særligt vægt på, at du på avanceret niveau kan:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Identificere og afgrænse relevante problemstillinger • Inddrage teoretisk viden og praktiske erfaringer til at reflektere over og diskutere udvalgte problemstillinger • Reflektere over betydningen af eget kompetenceområde i forhold til handlemuligheder i eget praksisfelt • Anvende faglige begreber ved formidling
Faglige mål	<p>1. Du kan anvende viden om lovgivning, instrukser, vejledninger og lokale procedurer til at forklare social- og sundhedsassistentens ansvar og kompetenceområde til selvstændigt at kunne varetage medicin håndtering i gældende praksis, herunder delegering, videredelegering, ledelsens ansvar og akkreditering.</p> <p>2. Du kan anvende viden om kvalitetssikring og utilsigtede hændelser (UTH) til selvstændigt og i det tværprofessionelle samarbejde at kunne fremme patientsikkerheden og forebygge fejl ved medicin håndtering i praksis, herunder dokumentere, indrapportere samt følge op på sundhedsfaglige tilsyn.</p> <p>3. Du kan anvende viden om anatomi og fysiologi til at forklare lægemidlers farmakokinetik, herunder absorption, distribution og elimination og farmakodynamik.</p> <p>4. Du kan anvende beregninger af medicin for at fremme patientsikkerheden og forebygge fejl ved medicin håndtering.</p> <p>5. Du kan anvende viden om almen og speciel farmakologi, herunder psykofarmaka til at observere virkninger og bivirkninger samt forklare kontraindikationer, interaktioner og dispenseringsformer inden for de mest almindelige hovedgrupper, herunder hvilken betydning det har for observationen af borgere og patienter.</p> <p>6. Du kan anvende viden om sundhedspædagogiske metoder, redskaber og praksisformer, herunder vejledning, motivation og selvadministration i samarbejdet med borgere, patienter og pårørende i primær og sekundær sektor, herunder samarbejde med almen praksis til at øge kvaliteten og patientsikkerheden ved medicin håndtering.</p> <p>7. Du kan anvende viden om hygiejne og risikofaktorer ved medicin håndtering herunder arbejdsmiljøudvalgets opgave og arbejdsmiljøcertificering til at forebygge arbejdsskader i praksis.</p> <p>De faglige mål bidrager til kompetencemålene 1, 10, 11 og 13 fra Bekendtgørelse om erhvervsuddannelsen til social- og sundhedsassistent</p>

Bedømmelse	Din præstation bedømmes efter 7-trinsskalaen
Omprøve	Hvis du ikke består prøven, kan du gå til omprøve. Ved gentagelse kan skolen i særlige tilfælde give tilladelse til at gå til prøve 3. gang. Beståede prøver kan ikke tages om.
Sygdom	Hvis du er forhindret i at gennemføre prøven pga. sygdom, tilbydes en sygeprøve snarest muligt. En sygeprøve tæller ikke som et nyt prøveforsøg. Du skal som udgangspunkt dokumentere din sygdom med en lægeerklæring. Du dækker selv udgiften hertil.
Klageadgang	I forbindelse med prøver kan man klage over eksaminationsgrundlaget, prøveforløbet eller bedømmelsen. Klagevejledning findes på skolens hjemmeside her .
Regelgrundlag	Regelgrundlaget for denne prøvevejledning findes i: <ul style="list-style-type: none"> • Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser BEK nr 953 af 22/06/2023 • Bekendtgørelse om erhvervsuddannelsen til social- og sundhedsassistent BEK nr 555 af 27/04/2022 • Bekendtgørelse om prøver og eksamen i grundlæggende erhvervsrettede uddannelser BEK nr 41 af 16/01/2014 • Bekendtgørelse om karakterskala og anden bedømmelse BEK nr 262 af 20/03/2007 • Den lokale undervisningsplan (LUP) i faget <p>For undervisere henvises i øvrigt til skolens eksamensprincipper.</p>

Information til censor

Materiale til censor	<ul style="list-style-type: none"> • Senest fem hele arbejdsdage inden prøven sendes case-opgaverne (altså tekster og opgaver til brug ved eksaminationen) til censor. • En liste over hvilke cases eleverne har trukket sendes dagen før eksaminationen.
----------------------	---